
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 19Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA  Nº.056 / 16.10.2015 - CONCEDER
NOME           : HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA
MATRICULA : 5214432-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : 9º CRS-ESCRITORIO
TRIÊNIO       : 02/12/1997 a 01/12/2000. 
PERÍODO     : 01/11/2015 a 30/11/2015 (30)dias.

PORTARIA  Nº.813 / 20.10.2015 - CONCEDER
NOME           : LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA
MATRICULA : 54190006-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : URE DIPE
TRIÊNIO       : 23/02/2012 a 22/02/2015. 
PERÍODO     : 03/11/2015 a 02/12/2015 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 825 / 23.10.2015 - CONCEDER
NOME           : OSEAS TEIXEIRA DE ARAUJO
MATRICULA : 722235-1
CARGO        : CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO
LOTAÇÃO     : GABINETE DO SECRETARIO
TRIÊNIO       : 13/06/2012 a 12/06/2015.
PERÍODO     : 30/11/2015 a 28/01/2016 (60)dias.

PORTARIA  Nº.831 / 27.10.2015 - CONCEDER
NOME           : MARLUCIA OLIVEIRA LUZ
MATRICULA : 5897422-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO     : DIVISAO DE SAUDE BUCAL
TRIÊNIO       : 17/02/2012 a 16/02/2015.
PERÍODO     : 24/11/2015 a 23/12/2015 (30)dias.

PORTARIA  Nº.830 / 27.10.2015 - DETERMINAR
NOME           : MARCO ANTONIO FEIO
MATRICULA : 5541190/2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSITENCIAL
TRIÊNIO       : 12/12/2008 a 11/12/2011.
PERÍODO     : 23/11/2015 a 22/12/2015 (30)dias.

PORTARIA N° 828 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 600/10.08.2015 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32.952/18.08.2015, que concede 30 
dias de licença prêmio para o (a) servidor(a) GIZELE CARVALHO 
SOUSA LIMA, Matrícula:57174948/2 no período de 15.09.2015 
a 14.10.2015.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
PORTARIA Nº 817 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E
AUTORIZAR, Licença para Acompanhar Cônjuge ao(à) servidor(a) 
CLAUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MATHIAS, Matrícula 
n° 54190000/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
lotado(a) no(a) Unidade de Referencia Especializada - Materno 
Infantil, a contar de 05.12.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 893015
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 24/12
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015
VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 29/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência e suplementação dos recursos.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 893070

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
1ª Homologação Nº 001, de 26 de Outubro de 2015, de 
Resultado do Cadastramento de Docentes Colaboradores 
da ETSUS/PA

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/
PA, com base nos Termos do Edital Nº 006/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 32.994, de 19 de outubro de 2015, 
torna público o Resultado do Cadastramento de Docentes 
Colaboradores da ETSUS/PA, dos candidatos inscritos no período 
de 19 à 22 de outubro de 2015.
Em virtude de alguns problemas técnicos ocorridos no sistema 
interno de informação, no período de 19 a 20 de outubro de 
2015, não foi possível publicar a 1ª homologação do Resultado 
do Cadastramento de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA, na 
data prevista de 26 de outubro de 2015.
Belém, 29 de Outubro de 2015.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA.

ANEXO
Quadro de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA

ORDEM INSCRIÇÃO DOCENTE COLABORADOR FORMAÇÃO

1. 01ADM ANTONIO JOSÉ BARBOSA AMANCIO ADMINISTRAÇÃO

2. 01ASS RITA DE CÁSSIA FERREIRA DE MORAES ASSISTÊNCIA SOCIAL

3. 02ASS JOCILENE SIQUEIRA DO NASCIMENTO ASSISTÊNCIA SOCIAL

4. 03ASS ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO ASSISTÊNCIA SOCIAL

5. 04ASS JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES ASSISTÊNCIA SOCIAL

6. 05ASS DANIELEN RODRIGUES COSTA ASSISTÊNCIA SOCIAL

7. 06ASS MARIA HELENA BRITO FREIRE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8. 01BIOL MÁRCIA CRISTINA PIRES BATISTA 
COSTA

LICENCIATURA EM 
BIOLOGIA

9. 02BIOL CÉLIO AMOÊDO DE MELO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

10. 03BIOL CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA

LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS COM 

HABILITAÇÃO EM 
BIOLOGIA

11. 04BIOL JAIANA ALVES DA SILVA ACCORDI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

12. 01BIOM VANIA PINTO SARMENTO BIOMEDICINA

13. 02BIOM IAGO BARROSO RAMOS BIOMEDICINA

14. 03BIOM ANDREZA LOPES MAIA BIOMEDICINA

15. 04BIOM CARLOS EDUARDO DE MELO AMARAL BIOMEDICINA

16. 01ENF MICHELE MONTEIRO SOUSA ENFERMAGEM

17. 02ENF ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA ENFERMAGEM

18. 03ENF GEYSE ALINE RODRIGUES DIAS ENFERMAGEM

19. 04ENF LAGERSON MAUAD FREITAS ENFERMAGEM

20. 05ENF FLÁVIA ODETE DOS SANTOS TEIXEIRA 
NORONHA ENFERMAGEM

21. 06ENF BRUNA MELO AMADOR ENFERMAGEM

22. 07ENF MILENA SILVA DOS SANTOS ENFERMAGEM

23. 08ENF MARCELO SILVA DE PAULA ENFERMAGEM

24. 09ENF DIANA DA COSTA LOBATO ENFERMAGEM

25. 10ENF VANESSA TAVARES DA MOTA ENFERMAGEM

26. 11ENF RICARDO NASCIMENTO VENTURA ENFERMAGEM

27. 12ENF JÉSSICA CARDOSO VIANA ENFERMAGEM

28. 13ENF ALINETE DE JESUS OSÓRIO ALVES ENFERMAGEM

29. 14ENF VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI ENFERMAGEM

30. 15ENF EZEQUIEL MARTINS DA SILVA ENFERMAGEM

31. 16ENF MARIA ALICE COSTA MAGALHÃES ENFERMAGEM

32. 17ENF RITA THAISE MORAES COSTA ENFERMAGEM

33. 18ENF NÁDIA ARAÚJO DA SILVA ENFERMAGEM

34. 19ENF EVERSON MELO MATOS ENFERMAGEM

35. 20ENF ALEXANDRE AUGUSTO CERQUEIRA 
RODRIGUES ENFERMAGEM

36. 21ENF ANA CAROLINA GUEDES SOUZA 
MARTINS ENFERMAGEM

37. 22ENF JANETE DE OLIVEIRA BRIANA ENFERMAGEM

38. 23ENF CHIRLEY CRISTINA ANDRADE DA SILVA ENFERMAGEM

39. 24ENF SUELEN TRINDADE CORRÊA ENFERMAGEM

40. 25ENF MÁRCIA REGINA PINTO TRINDADE ENFERMAGEM

41. 26ENF ELDER OLIVEIRA DA SILVA ENFERMAGEM

42. 27ENF JOYLENA MOTA DA SILVA ENFERMAGEM

43. 28ENF FRANCIANE DE PAULA FERNANDES ENFERMAGEM

44. 29ENF FABRÍZIA ALVES MARTINS ENFERMAGEM

45. 30ENF CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA ENFERMAGEM

46. 31ENF MARCELO SILVA DO NASCIMENTO ENFERMAGEM

47. 01FAR IVANILCE DE MENEZES FONTENELLE 
FEIJÓ FARMÁCIA

48. 02FARM FÁBIO CORREIA LEITE FARMÁCIA/MEDICINA

49. 01FIS MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA FISIOTERAPIA

50. 02FIS GIANNE DE LA-ROCQUE BARROS 
WARKEN

FISIOTERAPIA / 
PSICOLOGIA

51. 03FIS LORENA SILVA VASCONCELOS FISIOTERAPIA

52. 04FIS ALINE FERREIRA SANTIAGO LICAR FISIOTERAPIA

53. 01FON ADRIANO FEIO BENJAMIN FONOAUDIOLOGIA

54. 01GES  LUIS CARLOS SOARES PEREIRA GESTÃO DE SAÚDE

55. 01MED MARCUS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CORRÊA MEDICINA VETERINÁRIA

56. 01NUT LUCIANA MARTINS COSTA NUTRIÇÃO

57. 02NUT ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES NUTRIÇÃO

58. 03NUT DANIELLE DA COSTA LOBATO NUTRIÇÃO

59. 04NUT RAIMUNDA MORAES PANTOJA NUTRIÇÃO

60. 01ODO SÉRGIO BELTRÃO LIMA ODONTOLOGIA

61. 2ODO. SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA 
CORRÊA ODONTOLOGIA

62. 03ODO. THEODORICO DE ALMEIDA NUNES NETO ODONTOLOGIA

63. 01PSI DAIANA FERREIRA SOBRINHO PSICOLOGIA

64. 02PSI. JOSÉ RUBENS SOUZA DUARTE PSICOLOGIA

Protocolo 893056

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 367 de 29/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião do GT Monitoramentos Técnica 
para tratar das pautas: cronograma de amostras, referência 
laboratorial, discussão relatório de dados GELAS, planejamento 
de atividades 2016, programa alimento para atletas, RDC nº14, 
especifi cação de padrões, reagente e insumos, capacitações, 
ensaio de profi ciência, automação MB para alimentos, PAF/
ANVISA, PREBAF/PAMVET e outros.
Período da viagem: 03 a 05/11/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Brasília - DF.
Servidor (es):  Nailda Gomes Pantoja / Mat. 57191062-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 892459


